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ABSTRACT

This master thesis deals with the Vacuum Technology used in industrial handling

technology to analyze and measure the data by performing experiments on

vacuum technology with Festo equipment kit (TP 230). The main aim of this thesis

is to perform experiments to understand the principle of vacuum in handling

technology, designing control by PLC SIMATIC S7 -200 for reducing the compressed

air consumption and for controlled release of work pieces retained by a vacuum air.

And to design visualization for the both process in the SACDA software.

This involves communication between the field level elements and upper levels of

automation. The automation process is monitored by the Reliance 4 Design

software. Evaluation of the data from the PLC is processed in Reliance 4 Design

software.
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Scope of thesis work

• Study and understand the concept of Vacuum Technology.

• Perform experiments with the kit TP-230 and design solutions of basic

electro-pneumatic circuit using FluidSIM® V 5.0 software.

• Design control by PLC using STEP 7-Micro/WIN software for the PLC SIMATIC

S7 -200 for the two experiments.

• Design visualization of the two experiments using SCADA Reliance 4

software.

• Evaluate the measurements and results.
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CHAPTER 1 INTRODUCTION

1.1 Vacuum Technology

Vacuum technology is used in enormous field in industries around the world.

Even the tungsten filament needs vacuum to operate. Vacuum is environment

friendly and it can be used as major source for all the chemical, food industries and

medical industries.

Vacuum handling applications are used in a wide range of industries. The

increase in growth of industrial automation, vacuum plays a key role in

transportation work pieces from one place to another. The vacuum is used to lift all

kinds of materials ranging from few grams to even tons in weight.

Though vacuum technology has enormous applications this project concerns

about the handling technology used in industries. The vacuum lifting is useful in

following fields:

1. Plastic Manufacturing

2. Packaging

3. Transportation

4. Medical Fields

5. Electronics

6. Metal Manufacturing

7. Glass Manufacturing

8. Automotive and Aero space engineering.
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Figure 1: Vacuum handling technology [11]

1.2 Basic terminology

1.21 Pressure

According to ISO 80000, pressure p is defined as the quotient of normal force

on a surface and the area of that surface (surface-related force). The official unit of

measure for pressure is the Pascal (Pa) [11]

𝑃 =
𝐹𝑁

𝐴

1𝑃𝑎 =
𝑁

𝑚2

CTU IN PRAGUE, FACULTY OF MECAHNICAL ENGINEERING Surya Rengarajan, 2017

3

1.22 Vacuum

Definition according to ISO 3529, part 1:

“Vacuum is the state of a gas with a density of molecules that is less than that

of the atmosphere at the surface of the earth. The state of a gas can be designated

a vacuum if its pressure is less than atmospheric pressure.” [11]

1.23 Ideal vacuum

Ideal vacuum in the sense of vacuum technology is the condition within a

given space, within which a gas’s number density of molecules is equal to zero. This

state was previously designated “absolute vacuum”. [11]

1.24 Units of vacuum in handling technology

The unit of measure usually used in vacuum technology is millibar (mbar).

However, the Pascal (Pa) is used in scientific circles. In handling technology, in which

low vacuum predominates, the unit of measure bar is used with a preceding minus

sign for the degree of partial vacuum achieved, or it’s expressed as % vacuum

(where 0% vacuum is defined as ambient atmospheric pressure). Vacuum range

for handling technology is low vacuum ranging from 105 – 102 p (Pa).

1.3 Programmable logic controller

1.3.1 Motivation

PLC's or programmable logic controllers are one of the most widely used

industrial control systems applied today to enhance the functionality of a

production line or machine functions. Their flexibility in controlling a wide range of

inputs and outputs and changing their operation based on requirements have made

them a favorite control system in recent times. [4]
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The typical PLC system is like any other computer system that consists of

various hardware components such as the CPU, Input/Outputs (I/O) and power

supply. The CPU system is microprocessor based that allows all arithmetic

operations as well as logic operations, blocks memory moves, handles the

computer interface etc. Typical systems have 4 buses: a data bus to share

information between different elements, address bus for the respective addresses,

control bus for internal actions that need to be monitored and lastly a system bus

which allows the communication between the various ports and Input/output unit.

Inputs are usually sensors or switches are used for controlling outputs such as

motors and valves etc.

Thus, like other computerized devices, the PLC unit has a memory storage as

well as power supply thus making it a very small integrated unit that can be used in

various industries for a wide variety of applications.

Figure 2: Typical PLC system interface between inputs and outputs [4]

CTU IN PRAGUE, FACULTY OF MECAHNICAL ENGINEERING Surya Rengarajan, 2017

5

The criteria for selection of an appropriate PLC varies from system

requirements and application requirements to physical environments. For any

application, it is extremely crucial to determine that the PLC can handle the

application in the appropriate way. After the goals of the application are

determined, the inputs and outputs need to be identified that are required by the

system. Once these factors are considered, the electrical requirements come into

play and the input power, device voltage and currents need to be calculated. This is

followed by the communication protocol that will be used by the PLC which can be

of several types. In an automation and control systems, theoretical information

along with constraints and specifications play a key role in solving diverse types of

control problems. It is critical that none of these factors are ignored and the most

efficient process is developed.

1.3.5 S7-200 Operation & Execution

In this thesis work, SIMATIC S7-200 PLC is chosen to automate the process.

The basic operation of the S7-200 is very simple as shown in figure 3

• The S7-200 reads the status of the inputs.

• The program that is stored in the S7-200 uses these inputs to evaluate the

control logic. As the program runs, the S7-200 updates the data.

• The S7-200 writes the data to the outputs.
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Figure 3 : Scan Cycle [4]

The S7-200 executes a series of tasks repetitively. This cyclical execution of

tasks is called the scan cycle. As shown in Figure 3, the S7-200 performs most or all

the following tasks during a scan cycle.

1.3.6 Reading the inputs

The S7-200 copies the state of the physical inputs to the process image input

register. If the inputs are digital inputs, each scan cycle begins by reading the

current value of the digital inputs and then writing these values to the process-

image input register. If analog, the S7-200 does not update analog inputs from

expansion modules as part of the normal scan cycle unless filtering of analog inputs

is enabled. An analog filter is provided to have a more stable signal. You can enable

the analog filter for each analog input point. When analog input filtering is enabled

for an analog input, the S7-200 updates that analog input once per scan cycle,
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performs the filtering function, and stores the filtered value internally. The filtered

value is then supplied each time user program accesses the analog input. When

analog filtering is not enabled, the S7-200 reads the value of the analog input from

expansion modules each time user program accesses the analog input.

Executing the control logic in the program: The S7-200 executes the

instructions of the program and stores the values in the various memory areas.

During the execution phase of the scan cycle, the S7-200 executes program,

starting with the first instruction and proceeding to the end instruction. The

immediate I/O instructions give user immediate access to inputs and outputs

during the execution of either the program or an interrupt routine. [4]

1.3.7 Processing any communications requests

The S7-200 performs any tasks required for communications. During the

message-processing phase of the scan cycle, the S7-200 processes any messages

that were received from the communications port or intelligent I/O modules. [4]

1.3.8 Executing the CPU self-test diagnostics

The S7-200 ensures that the firmware, the program memory, and any

expansion modules are working properly. During this phase of the scan cycle, the

S7-200 checks for proper operation of the CPU and for the status of any expansion

modules.

1.3.9 Writing to the outputs

The values stored in the process-image output register are written to the

physical outputs. At the end of every scan cycle, the S7-200 writes the values stored

in the process-image output register to the digital outputs. (Analog outputs are

updated immediately, independently from the scan cycles). [4]
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The execution of the user program is dependent upon whether the S7-200 is

in STOP mode or in RUN mode. In RUN mode, user program is executed; in STOP

mode, user program is not executed. [4]

1.3.10 Operating mode

The S7-200 has two modes of operation:

1. STOP mode and

2. RUN mode.

The status LED’s on the front of the CPU indicates the current mode of operation. In

STOP mode, the S7-200 is not executing the program, and user can download a

program or the CPU configuration from PC. In RUN mode, the S7-200 is running the

user program.

1.4 Supervisory Control and Data Acquisition (SCADA)

Using powerful technologies, based on experience of qualified personal,

SCADA (Supervisory Control and Data Acquisition) applications are created as a

main tool for performing management, required by technical reengineering of an

industrial company. In modern manufacturing and industrial processes, mining

industries, public and private utilities and security industries, control systems are

often needed to connect equipment and systems which are separated by large

distances. These systems are used to send commands, programs and receives

monitoring information from these remote locations. SCADA refers to the

combination of control systems and data acquisition.

Supervisory control and data acquisition (SCADA) is a system of software and

hardware elements that allows industrial organizations to:

• Control industrial processes locally or at remote locations

• Monitor, gather and process real-time data
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• Directly interact with devices such as sensors, valves, pumps, motors, and

more through human-machine interface (HMI) software

• Record events into a log file


[…]


sequence of order.

a. Micro/Win S7-200

b. PC Access

c. Reliance 4 Design

2. At starting I opened the software randomly so I didn’t achieve the desired

output. And I faced difficulties in importing the tags from OPC this is solved

by the proper setting the proper configuration in the PC access.

3. The next main problem is from SCADA design, the tags cannot write the

values to the PLC, this is solved by creating the internal flags in the PLC coding.

4. Priorities should be set in the SCADA because there are two possibilities to

start the process. One is through the switch and another is from SCADA itself.

This kind of problems can be solved by giving priorities to the inputs to avoid

the malfunctions in a complex control design.
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CHAPTER 9 DATA EVALUATION

9.1 Calculating cost savings which result from the compressed air

economy circuit

The data evaluation can be done in two methods:

1. Manual

2. Automatic

The manual calculations are calculated from the experiments results. The data

are directly measured from the system and using mathematical calculations we can

get required data.

To automate the calculation, we can get the data from the process using SCADA

software. The field level elements give raw data. The SCADA can convert raw data

into information. This can be done through scripts and also through introducing new

filters in the SCADA software.

9.2 Manual evaluation

Consider the following conditions:

• Compressed air costs: €0.15 per m3 at 6 bar.

• Flow rate of a type H vacuum generator with an operating pressure of 6 bar:

12 l/min

• The lifting device is operated 8 hours a day.

In these conditions if we use air economy circuit which is the task 5, the air

consumption will be reduced significantly.

From experimenting the Task 5 it is seen that the ON time range is faster than

the OFF time of the vacuum generation. If the circuit is operated normally for 8 hours
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a day without the air economy circuit it will consume more than with air economy

circuit.

Without air economy circuit:

Compressed air consumption per day in minutes: 8 hours x 60 = 480 minutes

Vacuum generator operating time without air economy unit = 480 minutes

Consumed compressed air = 480 minutes x 12 liters per minute = 5760 liters

Costs for consumed compressed air = 5.76 m3 x €0.15 = €0.864

With air economy circuit:

Compressed air consumption per day in minutes: 8 hours x 60 = 480 minutes

Vacuum generator operating time = 480 ÷ 2 = 240 minutes

Consumed compressed air = 240 minutes x 12 liters per minute = 2880 liters

Costs for consumed compressed air = 2.88 m3 x €0.15 = €0.43

From the above calculations, it is clear that the cost is reduced to 50 %.

9.3 Automatic evaluation

The evaluation can be computed for the Task 5 in the SCADA by reading the

switching frequency and the ratio between ON/OFF. With the help of scripts, we can

get the required data.

In SCADA, it is also possible to use summary of computing the data gathered

from PLC. For example, the great advantage of SCADA is to evaluate the data within

the given requirements. For example, using filters.

To do these, first is to create data table to store the values from PLC in SCADA

design. In the report manager add the created data table to create the data table
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for the project. The reports for the project must be created. And from the created

report from the data table, user can create a filter to get the required data at the run

time environment of the SCADA.

Figure 75: Creating filter in SCADA

By selecting the required data with help of filter, we formulate formulas in

scripts and we get the required results. The important step is to select the required

tag value. Once these steps are done, user can monitor and control the entire

process.
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CHAPTER 10 CONCLUSION

The control algorithm and visualization of the two tasks has been done and it

is working successfully. The PLC hardware solution is implemented for the task-5 is

shown in figure.

Figure 76: PLC hardware solution for Task 5

This thesis attempts to understand and test the vacuum handling applications

by using automation principles. The basic terminologies of the Vacuum

technologies are discussed and six experiments related to the vacuum technology

TP230 were experimented.
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In the six experiments, suitable two tasks are chosen. The control algorithm by

PLC and design visualization by SCADA has been done and the results were

successful. The vacuum technology has greater advantages in industrial

applications specially in handling and transportation applications. The energy

savings concept is truly fascinating and helps in the energy crisis faced by the

industries.

It was a really personal challenge and great joy to learn vacuum technology with

aid of real time equipment’s like TP 230 kit from FESTO company. I am really glad

and thankful to FESTO company to make learning easier with these types of study

modules. Typical areas such as industrial handling equipment, vacuum generation,

vacuum switch, several types of suction cups, ejection of work piece and energy

savings in vacuum technology has been clearly understood. Throughout the thesis

I had faced lot problems related with connections, tubbing’s, communication but all

these elements make this thesis work interesting.

1. My first task was to study was to study the materials related to TP 230 set

vacuum technology. I have done it and it is described in chapter 1 and 2.

2. Second task was to understand the basic six tasks of the vacuum technology

and choose an experiment which is suitable to automate. I have done it with

FluidSIM® V5.0 and described in the chapter 4.

3. Third task was to design the control algorithm by PLC SIMATIC S7 - 200 for the

experiment 5 and 6. It has been done and I have described it in the chapter 5.

Resulting state diagram corresponds to the desired functionality of the

process.

4. Fourth task was to design a visualization for the selected experiment in the

SCADA system. I have done it and it is described in the chapter 6.
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5. The next task is to make the communication between the field level

component to upper levels of automation such as SCADA software. The

communication is successfully achieved and I have described it in the chapter

7 and 8.

6. My last task was to evaluate data from the measurements, I have done this

and it is described in the chapter 9. Thus, all the specified tasks for this thesis

work was fulfilled.

This thesis can be extended to evaluate the data by using SCADA, for

that scripts should be used to calculate the necessary calculations. For the

experiment 5, Due to time limitations I evaluated the data in hand but it is possible

to calculate the time difference for the ON and OFF switching. By using scripts, we

can have the data evaluated automatically in SCADA.

In conclusion, through this thesis work I have understood the concept of vacuum

technology used in handling applications and learned how the communication

works from field level to upper levels of automation.

Vacuum technology is vast area and I hope that this work can help as a

guidance to the other students who would like to work on the vacuum technology

in future.
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CHAPTER 11 REFERENCES
