I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení a vizualizace experimentů v technologii vakua
Jméno autora: Surya Rengarajan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Filip Škeřík
Pracoviště oponenta práce: Festo, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání vyžadovala hluboké prozkoumání technologie vakua, jednotlivých komponent, jejich funkcí a parametrů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny cíle zadání byly splněny. V práci však zůstal prostor pro detailnější zpracování jednotlivých úloh. Nicméně hlavní osnova práce jednotlivé cíle dostatečně naplňuje.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správné metody a postupy řešení. Parametry všech obvodů odpovídají skutečně naměřeným hodnotám.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Na vypracování práce se jistě podepsal nedostatek času a proto by jazyková i odborná úroveň mohla být vyšší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková i typografická stránka diplomové práce odpovídá vysokoškolskému studiu. Rozsah práce je vzhledem k zadání dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citace jednotlivých zdrojů nejsou vždy přesně označeny. Zdrojů informací je na takovou práci použito malé množství. Doporučil bych citovat více odborných zdrojů a informace získávat celkově z více zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Výsledky práce mají spoustu praktických využití. Velmi kladně hodnotím práci studenta s programovacím prostředím a práci a jednotlivými signály.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celková práce s prvky, daty a materiály odpovídá úrovni magisterského studia. Na práci se obsahově i technicky podepsal nedostatek času, který se alespoň částečně podařilo kompenzovat množstvím zpracovaných úloh a vytvořených a odzkoušených programů. Přínos práce je zvýšení informační gramotnosti ohledně problematiky vakua, která se dá použít v konkrétních průmyslových aplikacích.

Otázky pro obhajobu závěrečné práce:

- 1) Jaké hlavní výhody vidíte v ovládní prvků vakua řízených pomocí PLC?
- 2) Existují nějaké aplikace, kde nelze vakuovou techniku řídit pomocí PLC?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 21.6.2017

Podpis: